
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA BENI
Adesione alla Convenzione Consip Tecnologie Server 3 per la fornitura di n. 1 Server rackable bi-
processore base Lenovo ThinkSystem SR590 con elementi opzionali. Affidamento della fornitura a
ITALWARE S.R.L., con sede in Roma, Via della Maglianella n. 65/E – CAP 00166, (Partita IVA:
02102821002). Autorizzazione alla spesa complessiva di Euro 3.670,98, comprensiva di IVA, di
competenza dell'esercizio 2021

CIG: ZBB34534FC

CUP: E19J21014130002

IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale della
Toscana, istituito ed ordinato da Regione Toscana con legge regionale del 29 luglio 1996, n. 59
(“Ordinamento dell’IRPET”) e successive modifiche ed integrazioni, per lo svolgimento di compiti
di studio e ricerca in materia di programmazione indicati nell’articolo 2 della medesima

Visti  e  richiamati  il  “Disciplinare  sulla  sicurezza  informatica”  e  il  “Disciplinare  tecnico
amministratori di sistema”, approvati dal Direttore con determinazione  n. 51 del 22.12.2020

Premesso che è obiettivo dell’Istituto garantire l’efficienza dei server e delle postazioni di lavoro in
dotazione, al fine di assicurare il corretto e continuo svolgimento delle attività istituzionali, nonché
garantire  la  sicurezza  informatica  di  tali  strumenti,  al  fine  di  evitare  qualsivoglia   minaccia  o
pregiudizio all’Ente per la regolare esecuzione delle proprie attività

Considerato che si rende necessario dotare l’Istituto di un sistema evoluto di monitoraggio dei log
in  conformità  al  provvedimento  dell’Autorità  Garante  del  29/11/2008  con  possibilità  di
registrazione  di  tutti  gli  accessi  e  analisi  di  log in  accordo con le  indicazioni  del  regolamento
generale sulla protezione dei dati (GDPR) UE  n. 2016/679  

Preso atto dei requisiti hardware e software per l’installazione di suddetto sistema dichiarati dal
fornitore del sistema mediante e-mail sotto descritti:

 Minima: 4 core, 8 giga ram, 100 Giga disco
 Consigliata: 6/8 core, 8 giga ram, 200 giga disco

Dato  atto  che  l’Ente  non dispone attualmente  delle  risorse  richieste  nella  propria  infrastruttura
informatica

Constatata pertanto la necessità di acquisire un nuovo server con caratteristiche tali da soddisfare i



requisiti per l’installazione e messa in esercizio del sistema di monitoraggio accessi SGBOX 

Visti: 

- l'art. 26 della legge 23.12.1999 n. 488 e s..m.i. relativamente all'approvvigionamento di beni e
servizi mediante convenzioni quadro stipulate nel rispetto della vigente normativa in materia di
procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente 

- l'art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006 e s.m.i. che prevede che le pubbliche amministrazioni
facciano ricorso in via prioritaria alle convenzioni e accordi quadro stipulate da Consip spa, ovvero
ne utilizzino i parametri di qualità-prezzo 

RICHIAMATO  inoltre  il  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  (cd.  Codice  dei  contratti  pubblici),  ed,  in
particolare, gli articoli 30 e seguenti 

Visto ancora l'art. 1, comma 512 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità
2016) recanti norme in materia di acquisizione di beni e servizi ICT

Considerato in particolare che l'articolo 1 comma 512 citato, al fine di garantire l'ottimizzazione e la
razionalizzazione  degli  acquisiti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  dispone  che  le
amministrazioni  pubbliche  provvedano  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o di altri soggetti aggregatori, ivi comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti

Vista la Circolare AgID n. 2 del 24 giugno 2016

Provveduto a effettuare, in conformità alla normativa vigente, apposite ricerche entro gli strumenti
di acquisto di Consip SpA o di altri soggetti aggregatori, ivi compresa la centrale di committenza
regionale, al fine di verificare la disponibilità di server della tipologia e con le caratteristiche di
interesse

Accertato che all’interno delle Convenzioni stipulate da Consip SpA  aventi per oggetto la fornitura
alle Pubbliche Amministrazioni di Tecnologie Server, di componenti opzionali e di servizi connessi
e opzionali è attiva la convenzione ‘Tecnologie Server 3’ all’interno della quale il Lotto 3 - ‘Server
rackable bi-processore base’ presenta prodotti con caratteristiche  comparabili con quelle oggetto
del presente affidamento

Preso  atto  delle  caratteristiche  dei  prodotti  dettagliate  nella  citata  Convenzione  Consip,  nelle
Condizioni generali  e nel Capitolato tecnico, nonché le modalità operative per la gestione della fase
esecutiva illustrate nella "Guida alla convenzione”, tutti allegati alla Convenzione stessa e presenti
sul sito internet https://acquistiinretepa.it

Considerato che il corrispettivo richiesto per i prodotti proposti nel Lotto 3 della convenzione come
dettagliato nell’ordine allegato alla presente determinazione:
- n. 1  Server ThinkSystem SR590
- Elementi opzionali per n. 1 Server ThinkSystem SR590
è pari a euro 3.009,00, al netto di IVA 

Preso atto che il prezzo offerto da ITALWARE S.R.L. per la fornitura di cui al presente provvedi-
mento risulta congruo rispetto ai prezzi presenti sul mercato per prodotti di analoghe caratteristiche
e prestazioni

Ritenuto pertanto,  sulla base delle  considerazioni  sopra espresse,  di  procedere all'acquisto della
fornitura in oggetto nella forma di adesione alla convenzione Consip ‘Tecnologie Server 3’, ai sensi
della normativa richiamata mediante ordinativo diretto

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2019-2021 del
conto economico per l’anno 2019, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determina-
zione n. 54 del 28.11.2018, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, ap-
provato dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 06.04.2021 ed il correlato do-



cumento dei piani di gestione per l'esercizio 2021 approvato con determinazione del Direttore n. 2
del 08.01.2021, nelle risultanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 43 del 15.11.2021 

Vista e richiamata altresì la determinazione n. 34 del 15.09.2021 avente ad oggetto l’assunzione da
parte  del  sottoscritto  dell’incarico  di  dirigente  responsabile  del  Centro  di  responsabilità  I
dell’IRPET, cui  afferisce il Servizio Informatico

Rilevata la propria competenza, in forza della sopra richiamata determinazione del Direttore n. 34
del 15.09.2021, ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra espresse, ai sensi
dell’art. 16, comma 1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET e conforme-
mente all’attribuzione delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la so-
pra citata determinazione di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2021 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente
riportate,  alla Convenzione Consip ‘Tecnologie Server 3’, Lotto 3 - ‘Server rackable bi-
processore base’ per la fornitura di n. 1  Server ThinkSystem SR590 con elementi opzionali,
nel dettaglio di cui agli allegati al presente atto, per l'importo totale di Euro 3.009,00, al
netto di IVA (CIG: ZBB34534FC; CUP: E19J21014130002)

2. di  acquisire,  mediante  ordinativo  diretto  di  fornitura  attraverso  le  procedure  telematiche
previste dalla convenzione Consip, dalla ditta ITALWARE S.R.L., con sede in Roma, Via
della  Maglianella  n.  65/E  –  CAP 00166,  (Partita  IVA:  02102821002),  la  fornitura  del
suddetto prodotto

3. di dare atto che i termini dell'adesione, le caratteristiche e le condizioni economiche sono
contenute nella documentazione disponibile nel sito internet https://acquistiinretepa.it, negli
allegati alla Convenzione Consip

4. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 3.670,98 comprensiva di IVA (imponibile netto
Euro  3.009,00,  aliquota  Iva  al  22%),  quale  spesa  per  investimenti  di  immobilizzazioni
materiali (computer), da sostenere in esecuzione del presente provvedimento a valere sul
piano di investimenti  per  l'anno 2021 nella  forma di quote di  ammortamento annuali  in
conformità con la normativa contabile vigente.


